ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ

КАТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __.___.2025 . № ___

г. Катайск

Об утверждении Положения о комиссии по размещению

нестационарных объектов на территории Катайского муниципального

округа

Во исполнение постановления Администрации Катайского

муниципального округа Курганской области от __. ___2025 № __ «Об

утверждении порядка выявления и демонтажа незаконно размещенных

нестационарных торговых объектов на территории Катайского

муниципального округа Курганской области»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о комиссии по размещению нестационарных

объектов на территории Катайского муниципального округа согласно

приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить состав комиссии по размещению нестационарных

объектов на территории Катайского муниципального округа согласно

приложению 2 к настоящему постановлению

3.Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы Катайского муниципального округа по экономике –

начальника Финансового управления Администрации Катайского

муниципального округа.

Глава Катайского муниципального округа

Курганской области Г.М. Морозов

Приложение 1 к постановлению Администрации

Катайского муниципального округа Курганской области

от ___.___.2025  № ______ «Об утверждении Положения

о комиссии по размещению нестационарных объектов

на территории Катайского муниципального округа»

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по размещению нестационарных объектов на территории

Катайского муниципального округа

Глава 1. Общие положения
1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, полномочия и

организацию деятельности комиссии по размещению нестационарных

объектов на территории Катайского муниципального округа Курганской

области, порядок ее деятельности и разработано в соответствии с

Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», от

28.12.2009 г. № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования

торговой деятельности в Российской Федерации», решением Думы

Катайского муниципального округа Курганской области от 04.10.2023г. №

142 «Об утверждении Правил благоустройства на территории Катайского

муниципального округа Курганской области», решением Думы Катайского

муниципального округа Курганской области от 21.09.2023 г. №137 «Об

утверждении положения о порядке размещении нестационарных торговых

объектов на территории Катайского муниципального округа Курганской

области», постановлением Администрации Катайского муниципального

округа Курганской области от 15.09.2023 г. № 157 «Об утверждении схемы

размещения нестационарных торговых объектов на территории Катайского

муниципального округа Курганской области», Уставом Катайского

муниципального округа Курганской области, в целях упорядочения

размещения нестационарных объектов на территории Катайского

муниципального округа.

2. Комиссия по размещению нестационарных объектов на территории

Катайского муниципального округа (далее - Комиссия) является постоянно

действующим коллегиальным органом.

3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией

Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и

Курганской области, Уставом Катайского муниципального округа

Курганской области, муниципальными правовыми актами и настоящим

Положением.

Глава 2. Цели и задачи Комиссии

4. Комиссия создана в целях реализации Федерального закона от

28.12.2009 г. № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования

торговой деятельности в Российской Федерации», приказа Департамента

экономического развития, торговли и труда Курганской области от

27.12.2010 г. № 115-ОД «Об утверждении порядка разработки и утверждения

органами местного самоуправления Курганской области схем размещения

нестационарных торговых объектов», решением Думы Катайского

муниципального округа Курганской области от 04.10.2023г. № 142 «Об

утверждении Правил благоустройства на территории Катайского

муниципального округа Курганской области», решением Думы Катайского

муниципального округа Курганской области от 21.09.2023 г. №137 «Об

утверждении положения о порядке размещении нестационарных торговых

объектов на территории Катайского муниципального округа Курганской

области», постановлением Администрации Катайского муниципального

округа Курганской области от 15.09.2023 г. № 157 «Об утверждении схемы

размещения нестационарных торговых объектов на территории Катайского

муниципального округа Курганской области», содействия повышению

доступности товаров и услуг для населения, формированию конкурентной

среды на потребительском рынке.

5. В задачи Комиссии входят организация упорядочения размещения

нестационарных торговых объектов и нестационарных объектов по оказанию

услуг общественного питания и бытовых услуг на территории Катайского

муниципального округа с учетом необходимости обеспечения устойчивого

развития территории и достижения нормативов минимальной

обеспеченности населения площадью торговых объектов.

Глава 3. Функции Комиссии
6. Основными функциями Комиссии является:

1) рассмотрение вопросов:

- размещения нестационарных торговых объектов и включении их в

схему размещения нестационарных торговых объектов на территории

Катайского муниципального округа с учетом архитектурных,

градостроительных, строительных, санитарно-эпидемиологических,

экологических и противопожарных норм и правил;

- согласования проекта нестационарного торгового объекта,

размещаемого по результатам торгов на право заключения договора на

размещение нестационарного торгового объекта на территории Катайского

муниципального округа;

- внесения изменений в схему размещения нестационарных торговых

объектов на территории Катайского муниципального округа по

предложениям органов Администрации Катайского муниципального округа,

юридических и физических лиц;

- выдачи выписок из протокола решения комиссии;

- согласования проекта новой схемы размещения нестационарных

торговых объектов на территории Катайского муниципального округа;

2) решение иных вопросов в сфере размещения и эксплуатации

нестационарных торговых объектов на территории Катайского

муниципального округа.

Глава 4. Организация деятельности Комиссии
8. Основной формой деятельности Комиссии является заседание.

9. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже

одного раза в квартал. Периодичность заседаний, время и место проведения

заседаний Комиссии определяются председателем комиссии.

10. Заседание Комиссии ведет ее председатель. В отсутствие

председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя

комиссии.

11. Повестка дня заседания Комиссии формируется секретарем на

основании заявлений (предложений), поступивших в Комиссию,

утверждается председателем Комиссии.

12. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем

присутствует не менее половины от установленного числа членов Комиссии.

При равенстве голосов голос председательствующего является решающим.

13. В случае временного отсутствия члена Комиссии (в том числе по

причине болезни, отпуска, командировки) участие в заседании Комиссии

может быть возложено на лицо, исполняющее его должностные обязанности,

либо на лицо, назначенное его (члена Комиссии) непосредственным

руководителем.

14. Решения Комиссии принимаются отдельно по каждому вопросу

путем открытого голосования, большинством голосов присутствующих на

заседании членов Комиссии.

15. Решение Комиссии о размещении нестационарных торговых

объектов и включении их в схему размещения нестационарных торговых

объектов на территории Катайского муниципального округа принимается в

соответствии с Порядком организации работы по ведению схемы

размещения нестационарных торговых объектов на территории Катайского

муниципального округа, утвержденным постановлением Администрации

Катайского муниципального округа Курганской области от 15.09.2023 г.

№ 157.

16. Основания для отказа в заключении договора на размещение

нестационарного торгового объекта без проведения торгов предусмотрены п.

3 ст. 5 решения Думы Катайского муниципального округа Курганской

области от 21.09.2023 г. №137.

17. Основаниями для отказа в согласовании проекта нестационарного

торгового объекта являются:

1) несоответствие требованиям к внешнему виду нестационарных

торговых объектов, утвержденных постановлением Администрации

Катайского муниципального округа.

2) не предоставление проекта нестационарного торгового объекта в

случае повторного согласования в Комиссию в течение 14 рабочих дней с

момента вручения субъекту торговли решения Комиссии о доработке

проекта нестационарного торгового объекта;

3) обращение субъекта торговли за согласованием проекта

нестационарного торгового объекта более 3-х раз.

18. По результатам заседания Комиссии готовится заключение, которое

оформляется протоколом в срок не позднее трех рабочих дней со дня

проведения заседания и подписывается председателем

(председательствующим) и секретарем Комиссии.

19. О результатах рассмотрения заявлений (предложений) заявитель

уведомляется письменно, в случае принятия решения о доработке проекта

нестационарного торгового объекта, уведомление вручается заявителю

лично, а в случае невозможности вручения лично направляется заказным

почтовым отправлением с уведомлением о вручении.

20. Организационно - техническое обеспечение деятельности комиссии

осуществляет отделом экономического развития и инвестиций

Администрации Катайского муниципального округа.

Глава 5. Права и обязанности Комиссии
21. Комиссия имеет право:

- в случае необходимости привлекать к участию в заседании Комиссии

компетентные организации;

- запрашивать сведения, необходимые для принятия решений, в органах

и структурных подразделениях Администрации Катайского муниципального

округа, предприятиях, организациях, учреждениях округа.

22. Комиссия обязана соблюдать в своей деятельности требования

действующего законодательства Российской Федерации и Курганской

области, муниципальных правовых актов Катайского муниципального

округа.

Управляющий делами – руководитель Аппарата

Администрации Катайского муниципального

округа

Е.И. Бородай

СОСТАВ

комиссии по размещению нестационарных объектов

на территории Катайского муниципального округа

1. Председатель Комиссии – Глава Катайского муниципального

округа Курганской области;

2. Заместитель председателя Комиссии – Первый заместитель Главы

Катайского муниципального округа;

3. Заместитель председателя Комиссии - Заместитель Главы

Катайского муниципального округа по экономике – начальник Финансового

управления Администрации Катайского муниципального округа;

4. Секретарь Комиссии – главный специалист отдела экономического

развития и инвестиций Администрации Катайского муниципального округа.

Члены Комиссии:

5. Заместитель Главы Катайского муниципального округа по

жилищно-коммунальному хозяйству и капитальному строительству;

6. Председатель Комитета по управлению муниципальным

имуществом Катайского муниципального округа;

7. Начальник управления капитального строительства

Администрации Катайского муниципального округа;

8. Начальник отдела экономического развития и инвестиций

Администрации Катайского муниципального округа;

9. Начальник отдела сельского хозяйства и природопользования

Администрации Катайского муниципального округа;

10. Заведующий сектором муниципального контроля Администрации

Катайского муниципального округа;

11. Заведующий сектором архитектуры Администрации Катайского

муниципального округа;

12. Начальник Катайского территориального управления Катайского

муниципального округа.

Приложение 2 к Постановлению Администрации

Катайского муниципального округа Курганской

области от ____.___.2025 г. №_____ «Об

утверждении Положения о комиссии по

размещению нестационарных объектов на

территории Катайского муниципального округа »